
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

Determina del Dirigente 2023

Oggetto: Future Farming Initiative srl  - Progetto FUTURE FARMING (FF-ITI)”, finanziato 

dal PNRR nell’ambito della Missione 4 “Istruzione E Ricerca” - Componente 2 

“Dalla Ricerca All’impresa” - Investimento 3.1 “Fondo Per La Realizzazione di 

un Sistema Integrato Di Infrastrutture Di Ricerca e Innovazione” – Deposito 

prezzo sul conto del notaio – CIG: Z853BC1BCA

Il DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 17 comma 1, lett, d, n. 3 e 

l’allegato IX, il quale statuisce che “le disposizioni del presente codice non si 

applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: (…)  servizi legali strettamente 

legati all’esercizio di pubblici poteri, che rappresentano un presupposto logico 

dell’esercizio del potere, ponendosi alla stregua di una fase del procedimento in cui 

il potere pubblico è esercitato”;

VISTO il D.Lgs. 175 del 19.08.2016, recante Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (di seguito anche TUSP) e, in particolare, l’art. 17; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia;

RICHIAMATO il DDG n. 409/2018 del 07.06.2018 di “Organizzazione – Individuazione dei poteri di 

sottoscrizione”;

RICHIAMATO il DDG n. 46/2023 del 19.01.2023 di allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28.12.2021, n. 

3265 recante Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 

“Realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di  innovazione” 

da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” – 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il Decreto direttoriale della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22.06.2022, n. 132 

di approvazione della graduatoria, di cui all’articolo 9, comma 2, dell’Avviso, che 

riconosce all’Ateneo un finanziamento nell’ambito del PNRR pari ad euro 

9.922.647,00;

VISTO che secondo quanto previsto dall’art. 4 c. 2 dell’Avviso del 28 dicembre 2021, n. 

3265,  per  la  concessione  di  finanziamenti  destinati  alla  realizzazione  o 

ammodernamento  di  Infrastrutture  tecnologiche  di  innovazione  “Il  soggetto 

proponente dovrà avvalersi, nella implementazione dell’iniziativa, del contributo di 

soggetti privati, che, individuati nel rispetto della normativa Europea e nazionale, 

cofinanzino  l’iniziativa  stessa  attraverso  un’operazione  di  partenariato  pubblico-

privato”  (che  il  progetto approvato  dal  MUR  ha  individuato  nella  forma  del 

Partenariato istituzionalizzato,  di cui  all’art.  17 del  TUSP, e in particolare di  una 

società mista a responsabilità limitata, al fine di evitare di incorrere nelle criticità 

tipiche  del  PPP  contrattualizzato).  La  società  mista  avrà  come  fine  quello  di 

realizzare e gestire una infrastruttura di ricerca;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n.177 del 30.11.2022 avente 

ad oggetto “Progetto Future Farming - Approvazione costituzione S.r.l. e atti 

connessi” che ha approvato la costituzione della Società denominata “Future 

Farming Initiative a responsabilità limitata” (in forma abbreviata "F.F.I. S.r.l.)” con 

capitale sociale di Euro 2.025.030,00 e l’adesione dell’Università in qualità di socio 

pubblico, ha autorizzato il versamento, a titolo di capitale sociale, di euro 

992.265,00 a valere sulla voce contabile del bilancio A.A. 01.03.01 “Partecipazioni 

iscritte nelle Immobilizzazioni Finanziarie”, nonché approvato la documentazione di 

gara, comprendente lo Statuto e i patti parasociali, 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 226/2023 del 10.03.2023 è stato 

autorizzato l’avvio della procedura aperta mediante gara a doppio oggetto, ai sensi 

dell’art. 17 del D.Lgs. n. 175/2016, per l’individuazione del partner privato di 

costituenda società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata 

(Future Farming Initiative srl) avente ad oggetto la realizzazione del progetto 

“Future Farming (FF-ITI)”, finanziato dal PNRR nell’ambito della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - investimento 3.1 

“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 

innovazione”;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 436/2023 del 10.05.2023 di aggiudicazione della 

procedura;

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 2347506 / 8231

2

mailto:aff.generali@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

CONSIDERATO che l’atto di sottoscrizione dell’atto costitutivo e i patti parasociali, come determinati 

in sede di gara, sono stati firmati in data 16.06.2023 presso lo Studio notarile 

associato Doria Sandi Ausilio Manente – Notai Veneziani Riuniti e, in particolare, 

innanzi al notaio Pierpaolo Doria;

VISTO lo Statuto della costituenda società e in particolare gli articoli  5 “che stabilisce “Il 

capitale sociale ammonta a Euro 2.025.030 

(duemilioniventicinquemilaetrentaeuro/00) diviso in quote ai sensi di legge” e 6, che 

prevede, al comma 5, che “La quota di partecipazione privata non può essere 

inferiore al 51% del capitale sociale;

VISTA la bozza definitiva di atto costitutivo che prevede che “in fase costitutiva il capitale 

viene così sottoscritto ed interamente liberato in denaro dai soci (…) UNIVERSITA' 

CA' FOSCARI VENEZIA per euro 992.264,70 

(novecentonovantaduemiladuecentosessantaquattro euro e settanta centesimi), 

pari al 49% (quarantanove per cento) del capitale sociale”;

PRESO ATTO che, al fine di permettere la sottoscrizione dell’atto costitutivo entro la data stabilita 

e tenuto conto del valore del trasferimento si è ritenuto, a tutela dell’Ente, di 

procedere al versamento della quota di competenza del capitale sociale, mediante 

apporto in denaro, da pagarsi attraverso bonifico al notaio incaricato di gestire la 

costituzione dell’Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 142 della legge n. 124/2017, in 

sostituzione della dazione mediante consegna di assegni circolari;

VISTO il Decreto Rettorale n. 685/2023 del 12.06.2023 di autorizzazione alla costituzione e 

alla stipula dei patti parasociali, nomina dei componenti in rappresentanza 

dell’Ateneo negli organi della società e apporto di competenza, mediante 

trasferimento del capitale sul conto dello studio notarile che ha seguito la stipula 

degli atti;

PRESO ATTO che il notaio, previa indicazione del Presidente della Società e secondo quando 

autorizzato con il Decreto di cui alla precedente premessa provvederà a trasferire 

l’importo di capitale sociale di proprietà dell’Ateneo verso il conto corrente della 

società Future Farming Initiative srl;

VISTO il preventivo dello Studio notarile associato Doria Sandi Ausilio Manente – Notai 

Veneziani Riuniti del 29.06.2023, assunto al protocollo di Ateneo con n. 160124 del 

30.06.2023, che quantifica in euro 600, oltre IVA, l’importo della prestazione svolta 

(per un totale di euro 732,00);

VERIFICATA la copertura economica della spesa, a gravare su conto UA AAI.AG. Voce COAN 

A.C.03.07.03 - Incarichi profess. e occasionali – Altro, previo storno dal conto UA 

AAI.AG Voce COAN 06.08.08 – Servizi Postali;

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 2347506 / 8231

3

mailto:aff.generali@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali ha acquisito il CIG Z853BC1BCA in data 

30.06.2023;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 È autorizzata, in esecuzione del Decreto Rettorale n. 685/2023 del 12.06.2023, la 

spesa relativa alla prestazione notarile di deposito del capitale sociale di 

competenza dell’Ateneo nella società Future Farming Initiative srl (cd. Deposito 

prezzo) presso il conto corrente dello Studio notarile associato Doria Sandi Ausilio 

Manente – Notai Veneziani Riuniti, ai sensi dell’art. 1, comma 142 della legge n. 

124/2017.

Art. 2 L’importo relativo alla prestazione notarile, pari a euro 600,00, oltre IVA, per un 

totale di euro 732,00 graverà sui fondi del conto A.C.03.07.03 “Incarichi 

professionali e occasionali - Altro”, del bilancio d’esercizio dell’Ateneo 2023.

IL DIRIGENTE 

Dott. Patrik Sambo 

VISTO: Il RUP 
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 2347506 / 8231

4

mailto:aff.generali@unive.it

		2023-06-30T18:21:32+0200
	IT
	Patrik Sambo




